ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN HÓC MÔN

TRƯỜNG MẦM NON MỸ HÒA

KẾ HOẠCH

CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG

Năm học: 2022-2023
	ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÓC MÔN

TRƯỜNG MẦM NON MỸ HÒA
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	            Số: 35/KH-MNMH
	          Hóc Môn, ngày 16 tháng  9 năm 2022

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC THI ĐUA
NĂM HỌC 2022 - 2023

Căn cứ Luật số 39/2013/QH13 ngày 16/11/2013: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;

Thông tư số 21/2018/TT - BGDĐT ngày 31 tháng 7 năm 2020 của Bộ giáo dục & đào tạo về việc hướng dẫn thi đua khen thưởng của ngàng giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018 của UBND thành phố Ban hành Quy định về công tác thi đua khen thưởng tại Thành Phố Hồ Chí Minh;

Hướng dẫn số 29/HD-HĐXCNSKCTP ngày 18 tháng 10 năm 2018 của Hội đồng xét công nhận sáng kiến cấp thành phố về việc xét sáng kiến phục vụ công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ nội dung phát động thi đua yêu nước trong Cán bộ quản lý - Nhà giáo - Lao động trong ngành giáo dục huyện năm học 2022-2023;

Căn cứ 1566/GDĐT-TĐ ngày 19 tháng 9 năm 2022 về thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2022-2023 của phòng giáo dục & Đào tạo huyện Hóc môn;

Căn cứ vào tình hình thực tế của trường. Trường Mầm Non Mỹ Hòa đề ra kế hoạch thi đua năm học 2022- 2023 như sau:
I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

Thực hiện Chương trình hành động số 46/CTr- HĐ/TU ngày 21/6/2015 của Thành ủy về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.
 II. / THỜI GIAN TRIỂN KHAI

      Gồm 4 đợt thi đua :

- Đợt 1 từ tháng 8+09 đến tháng 10/2022 “chào mừng ngày 20 tháng 10 Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam”.

- Đợt 2 từ tháng 11 đến tháng 12/2022 “Chào mừng Ngày Nhà Giáo Việt Nam”.

- Đợt 3 từ tháng 01 đến tháng 2/2023 “Mừng Đảng, Mừng Xuân”.

- Đợt 4 từ tháng 3 đến tháng 4/2023 “Mừng Ngày Quốc tế phụ nữ  8/3”.

- Tháng 5/2023 tổng kết thi đua.
III. / ĐỐI TƯỢNG THAM GIA :

- Tất cả cán bộ, giáo viên công nhân viên trường mầm non Mỹ Hòa.
IV. / NỘI DUNG THI ĐUA :

1. Tổ chức phong trào thi đua “dạy tốt học tốt” và tiếp tục thực hiện chủ đề năm học.

Phát huy tích cực những thành quả đạt được, quán triệt đầy đủ tình hình và nhiệm vụ.
Thực hiện chỉ thị 05/CT-TW của Bộ chính trị về vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh về trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân, đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh.

Tiếp tục thực hiện cuộc vận động hai không với 4 nội dung “Không tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục, không vi phạm đạo đức người thầy, không để học sinh ngồi nhầm lớp”.

Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực.

Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.

Tích cực dổi mới cơ chế quản lý nhà trường, không ngừng nâng cao phẩm chất và năng lực đội ngũ, đảm bảo điều kiện cho đội ngũ sư phạm phát triển tốt về quy mô và chất lượng. Nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ, cải tiến phương pháp trong công tác quản lý, thực hiện tốt quy chế tại đơn vị.

Thực hành tiết kiệm, đấu tranh chống những hiện tượng tiêu cực.

Xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn và đơn vị văn hóa.

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”

Gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, thực hiện các mục tiêu giáo dục, phát huy tính tích cực trong phong trào thi đua, động viên đội ngũ hăng hái tham gia các phong trào thi đua, phát hiện nhân rộng các gương điển hình tiên tiến trong nhà trường, khen thưởng kịp thời nhăm động viên khuyến khích tinh thần thi đua. Mỗi cán bộ, giáo viên, công nhân viên không ngừng nâng cao lòng yêu nghề, tinh thần tự học và sáng tạo.

Chấn chỉnh nề nếp kỷ cương, đổi mới công tác thi đua khen thưởng theo sự chỉ đạo của ngành.

3. Tập trung xây dựng tổ chức chính trị xã hội ở đơn vị:

Tăng cưởng đẩy mạnh công tác phát triển Đảng tại cơ sở. Thộng qua phong trào thi đua dạy tốt học tốt kịp thời phát hiện và giời thiệu cho Đảng những cán bộ, đoàn viên, giáo viên ưu tú để kết nạp Đảng. Tiếp tục cũng cố xây dựng và nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức cách mạng: cần, kiệm, liêm chính, chí công, vô tư. Phòng chống tham nhũng thực hành tiết kiệm cống lãng phí, nâng cao chất lượng họat động của tổ chức công đoàn, chi đoàn, xây dựng chính quyền và các đoàn thể vững mạnh.

V. / XÉT KHEN THƯỞNG :

Cuối năm căn cứ đánh giá xếp loại để khen thưởng thi đua theo Nghị quyết năm.

Các đợt thi đua sẽ chọn cá nhân, tập thể xuất sắc khen thưởng riêng.

Với kế hoạch thực hiện phong trào thi đua của nhà trường trong năm học 2022 - 2023 tập thể CB-GV-NV trường mầm non Mỹ Hòa quyết tâm nâng cao chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng hoàn thành tốt kế hoạch đề ra.
VI. / CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU:

Cá nhân:

Lao động tiên tiến: 90% trở lên

Chiến sĩ thi đua cơ sở: 15%
BKUBTP: 01

Tham gia thi giáo viên giỏi cấp trường: 18/18
Cấp dưỡng giỏi cấp trường: 04/4
Đơn vị :

Tập thể lao động tiên tiến : 01

Tập thể lao động xuất sắc: 01

Bằng khen UBND TP      :01

Công đoàn hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Ch bộ: Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Y tế đạt.
VII. / BIỆN PHÁP :

          - Thành lập Hội đồng thi đua, khen thưởng, kỷ luật của trường.

- Triển khai Thông tư  số 21/2020/TT - BGDĐT ngày 31 tháng 7 năm 2020của Bộ giáo dục & đào tạo về việc hướng dẫn thi đua khen thưởng của ngàng giáo dục;

- Triển khai Quyết định số 24/2018/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2018 của UBND thành phố Ban hành Quy định về công tác thi đua khen thưởng tại Thành Phố Hồ Chí Minh;

- Triển khai các nội dung, tiêu chuẩn, thi đua từng đợt đến tất cả các thành viên trong trường đều rõ.

- Triển khai tiêu chuẩn đánh giá thi đua ngay từ đầu năm học.

- Tổ chức đăng ký giao ước thi đua.

- Xét thi đua đúng quy trinh, công khai, dân chủ, công bằng.

- Phát hiện biểu dương gương “người tốt - việc tốt”.

- Tổ chức xét duyệt SKKN, giới thiệu các sáng kiến hay, đạt kết quả cao cho toàn đơn vị học tập.

- Tổ chức cho giáo viên thảo luận phương hướng nhiệm vụ năm học 2022-2023 của trường và các tiêu chuẩn đánh giá thi đua.

- Phát động CB-GV-CNV thưc hiện cuộc vận động “Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”.

- Phối hợp công đoàn theo dõi, đánh giá, xếp loại thi đua, đảm bảo công bằng, công khai dân chủ trong thi đua.

- Xây dựng thang điểm thi đua cụ thể cho từng chức danh.

- Đổi mới thi đua khen thưởng theo hướng phục vụ thiết thực cho dạy tốt, học tốt quản lý hiệu quả, tổ chức thi đua đảm bảo nguyên tắc tự nguyện, tự giác, khen thưởng đảm bảo nguyên tắc: kịp thời, chính xác, công khai./
	Nơi nhận:

- PGD;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

HIỆU TRƯỞNG

6